UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .      /TCBC-SKHCN Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

–––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân"

trên địa bàn trong năm 2024;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực khoa học và

công nghệ trong năm 2024, như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật:

Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND ngày 15/10/2024 của HĐND tỉnh quy

định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản và mua sắm hàng hóa, dịch vụ

từ nguồn kinh phí khoa học và công nghệ của các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

2. Hiệu lực thi hành:

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X Kỳ họp thứ

20 thông qua ngày 15 tháng 10 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 25 tháng 10 năm

2024.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

Ngày 27/02/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu, Nghị định đã bổ sung một số thẩm quyền thuộc trách nhiệm của Hội đồng

nhân dân tỉnh trong việc ban hành quy định thẩm quyền mua sắm tài sản của các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền mua

sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ.

Vì vậy, để kịp thời áp dụng các quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo triển

khai hiệu quả các nhiệm vụ khoa học công nghệ, góp phần thúc đẩy sự phát triển

của lĩnh vực khoa học và công nghệ, đồng thời tạo động lực cho sự phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết quy định

thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản và mua sắm hàng hóa, dịch vụ để

triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ là cần thiết và phù hợp

quy định pháp luật.

4. Nội dung chủ yếu:

4.1. Bố cục: Nghị quyết bao gồm 4 điều

2

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản và mua

sắm hàng hóa, dịch vụ từ nguồn kinh phí khoa học và công nghệ của các nhiệm

vụ khoa học và công nghệ (nhiệm vụ khoa học và công nghệ là các nhiệm vụ theo

quy định tại Điều 27, Điều 28 Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01

năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Khoa học và công nghệ) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.

2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ và cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ

có sử dụng ngân sách nhà nước; các tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân khác có

liên quan

Điều 2. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản và mua sắm hàng hóa,

dịch vụ từ nguồn kinh phí khoa học và công nghệ của các nhiệm vụ khoa học và

công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Điều 4. Hiệu lực thi hành

4.2 Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Nghị quyết Quy định về thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản và mua

sắm hàng hóa, dịch vụ từ nguồn kinh phí khoa học và công nghệ của các nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Đồng Nai.

Trên đây là Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trong năm 2024.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm TKC - Trang Thông tin điện tử Sở Khoa học

và Công nghệ (đăng tải);

- Lưu: VT, KHTCHung.

GIÁM ĐỐC

Lại Thế Thông

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-khoa-hoc-va-cong-nghe-nam-2013-197387.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:23:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Công Khánh<khanhnc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T19:15:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lại Thế Thông<thonglt@dost-dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T14:18:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T14:18:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T14:18:15+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T14:18:24+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!